МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
ПО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(Главное управление МЧС России
по Калининградской области)

ул. Озёрная, 31, г. Калининград, 236029
Телефон: (4012) 52-91-01 Факс: (4012) 67-40-35

DSNUMBER

________________№_______________
На № ____________________________

Главам администраций
муниципальных образований

Калининградской области

О мобильном приложении МЧС России

В  настоящее  МЧС  России  разработало  собственное  приложение  для
мобильных устройств (далее – приложение «МЧС России»). Приложение «МЧС
России» доступно для бесплатного скачивания в онлайн-магазинах Google Play,
App Store и успешно работает на операционных системах мобильных устройств
iOS и Android.

Приложение «МЧС России» поможет сориентироваться и мгновенно найти
информацию о действиях при чрезвычайной ситуации и будет полезно как в быту,
так и на отдыхе. В приложении пользователю доступен вызов службы спасения, а
также  определение  геолокации,  которой  он  может  поделиться  в  случае
необходимости.  Для  получения  более  подробной  информации  пользователь
всегда сможет оперативно перейти на страницу официального интернет-портала
МЧС России.

Приложение «МЧС России» включает в себя не только рубрики с полезной
информацией,  но  и  интерактивы.  Так,  в  разделе  «Что  делать?»  пользователю
доступен  порядок  действий  и  правила  поведения  в  экстренной  ситуации  с
голосовым  помощником.  Раздел  «МЧС  советует»  -  это  хранилище  знаний  о
безопасности,  рассказывающий  о  причинах  возникновения  ЧС  и  их
предупреждении. В разделе «Первой помощи» содержатся сведения о действиях
при  оказании  первой  помощи  пострадавшему  до  прибытия  медиков.  Разделы
«Проверь  свою  готовность»  и  «Проверь  свои  знания»  носят  интерактивный
характер  и  содержат  чек-листы  по  проверке  личной  готовности  и  готовности
жилища  к  возможным ЧС,  а  также  различные  тесты,  позволяющие  проверить
знания о действиях при ЧС.

В  приложении  «МЧС  России»  реализованы  новостная  лента  и  онлайн-
информирование путем рассылки  push-сообщений с экстренной информацией, в

том  числе  о  неблагоприятных  погодных  явлениях  и  штормовых
предупреждениях.

На  основании  вышеизложенного,  в  целях  обеспечения  безопасности  и
своевременного  доведения  экстренной  информации,  а  также  повышения
грамотности  населения  Калининградской  области  в  области  гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций прошу Вас организовать работу по
распространению  информации  о  приложении  «МЧС  России»  среди  населения
Калининградской  области,  воспитанников  и  учащихся  образовательных
учреждений, а также работников организаций муниципального образования.

С уважением,

Начальник Главного
управления Р.В. Емельянов

DSSIGNATURE

Королёв Сергей Александрович
8(4012)52-91-05

ЦАТС 3925-9105